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ค ำน ำ 
คู่มือการปฏิบตัิงานเลม่นี ้เป็นเอกสารของทางหน่วยงาน ซึ่งไดจ้ดัท าขึน้เพ่ือเป็นขอ้มลู 

เบือ้งตน้ในการจดัระบบงานใหง้่ายต่อการปฏิบตัิ ซึ่งไดร้วบรวมความรูเ้ก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี 

ขัน้ตอนการจดัเก็บ ภาษี การประเมินภาษี การรบัช าระภาษี เบีย้ปรบัและเงินเพ่ิม กรณีช าระเกิน
ก าหนดระยะเวลา การคืนเงินภาษี การอทุธรณก์ารประเมินภาษี แนวทางการบงัคบัภาษีคา้งช าระ 
เป็นตน้ 
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1.ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษ ีคือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง                                                                                                        

  1.1 ที่ดิน หมายความว่า พื้นดิน รวมถึงพ้ืนท่ีที่เป็นภูเขาหรือมีน้ำดว้ย (แม่นำ้และทะเลไม่ถือเป็นท่ีดนิ ตาม          

พระราชบัญญัตินี้) ได้แก่  

1.1.1 ที่ดินท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิของบคุคลธรรมดาหรือนิติบคุคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ ตราว่าไดท้ำประโยชน์ นส.

3 , นส.3ก , นส.3ข  

1.1.2 ที่ดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบคุคล แต่อยู่ในความครอบครองเป็น บุคคลธรรมดาหรือนิติ

บุคคล เช่น สปก.4 , ก.ส.น. , ส.ค.1 , นค.1 , นค.3 , ส.ท.ก.1 ก , ส.ท.ก.2 ก นส.2(ใบจอง) และที่ดินอันเป็นทรัพย์สิน

ของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือ ทำประโยชน์  

1.2 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอื่นที่บุคคลอาเข้าอยู่อาศัยหรือ ใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่

เก็บสินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และหมายความรวมถึงห้อง ชุดตามกฎหมายวา่ด้วยอาคารชุดทีไ่ด้ออก

หนังสือแสดงกรรมสิทธ์ิห้องชุดแลว้ หรือแพท่ีอาจใช้อยู่อาศัยได้ หรอืมีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย ไม่รวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วน

ควบของโรงเรือนแต่อย่างใด ในกรณีที่สิ่ง ปลูกสร้างยังก่อสร้างไม่แลว้เสร็จ และไมส่ามารถใช้ประโยชน์ได้ จึงไม่ถือเป็นสิ่งปลูก

สร้างที่ต้องเสยีภาษี ตามพระราชบัญญัตินี ้

2. ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี  

พระราชบัญญัตภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง พ.ศ.2562 ได้กำหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้รับการ ยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี ้

 2.1 ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ  

2.2 ทรัพย์สินที่เป็นท่ีท าการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการชานญัพิเศษขององค์การสหประชาชาติหรือ องค์การระหว่าง

ประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีข้อผกูพันท่ีต้องยกเว้นภาษี  

2.3 ทรัพย์สินที่เป็นการท าการสถานทูต  

2.4 ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย  

2.5 ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบตัิ ซึง่ประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพยส์ินท่ีเป็นที่อยู่ของ สงฆ์ นักบวช นักพรต 

บาทหลวง ทุกศาสนา ศาลเจ้าที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์  

2.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสสุานสาธารณะ  

2.7 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นมูลนิธิหรือองค์การหรือสุถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตีว่าการกระทรวงการคลงั ประกาศก าหนด 

เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์จึงจะไดร้ับการยกเว้นภาษี  

2.8 ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีได้ยินยอมให้ทางราชการจัดใหใ้ช้เพื่อสาธารณประโยชน์ตาม หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ี

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด  

2.9 ทรัพย์สินส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกันสำหรบัเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วย อาคารชุด  

2.10 ที่ดินเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรทีด่ิน เช่น ถนน สวน หรือ สนามเด็กเล่น  

2.11 ที่ดินอันเป็นพ้ืนท่ีสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

2.12 ทรัพย์สินอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยคำนวณมลูค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตาม ราคาประเมินทุนทรัพย์

ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตาม ประมวลกฎหมายทีด่ิน ท่ีคณะอนุกรรมการประจ า

จังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์  

4. ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุนทรพัย์ของ อสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียก

เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน และ เป็นบญัชีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจาก

กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารกัษ์พื้นที่ ตามมาตรา 36 และมาตรา38 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยส์ินเพื่อประโยชน์

แห่งรัฐ พ.ศ.2562 ก าหนดให้บรรดาบทบัญญตั ิ

5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี 

                5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรอืสิ่งปลูกสร้าง  

               5.2 ผู้ครอบครองทำประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  

6. การแต่งต้ังพนักงานสำรวจ พนักงานประเมนิ และพนกังานเกบ็ภาษ ี

               ก่อนเริ่มการจัดเก็บภาษี ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และ พนักงานเก็บภาษี โดยดำเนินการ

ดังนี ้

 6.1 ระบุช่ือ และตำแหน่งของผู้ได้รับแต่งตั้ง  

6.2 ให้แต่งตั้งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นพนักงานประเมิน แต่งตั้งผู้อำนวยการกองคลังหรือ หัวหน้าส่วนการ  คลัง 

เป็นพนักงานเก็บภาษี และแต่งตั้งผู้อ านวยการกองช่างหรือหัวหน้าส่วนโยธาและ เจ้าหน้าที่จัดเก็บภาษี เป็นพนักงานสำรวจ  

6.3 กรณีพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษทีี่ได้รับการแต่งตั้งนั้นไม่อยู่หรือไมอ่าจ ปฏิบัติหน้าท่ีได้เป็น

การชั่วคราว ให้แต่งตั้งพนักงาน เป็นพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และ พนักงานเก็บภาษี ปฏิบัตหิน้าท่ีแทนเป็นการ

ช่ัวคราว  

7. หน้าท่ีและอำนาจของพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน และพนกังานเก็บภาษี  

        7.1 พนักงานสำรวจ  

              7.1.1 สำรวจท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

                 7.1.2 มีอำนาจเข้าไปในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างในระหวา่งเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทติย์ตกหรือเวลา ท าการ                   

7.1.3 มีอำนาจเรียกเอกสาร หลักฐาน ที่เกี่ยวข้อกับท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้างจากผู้เสยีภาษี  

 



7.2 พนักงานประเมิน  

7.2.1 มีหน้าที่ประเมินภาษี  

7.2.2 มีอำนาจเรียกผูเ้สียภาษีหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำหรือส่งเอกสารหลักฐานมาตรวจสอบ ภายในระยะเวลาที่

กำหนด 

7.3 พนักงานเก็บภาษี  

7.3.1 รับชำระและเร่งรัดการชำระภาษี 

8. ขั้นตอนและวิธีการจดัเก็บ  

8.1 การสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อให้ทราบว่ามีที่ดินรายใด แปลงใดอยู่ในข่ายท่ีต้องเสียภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

รวมทั้งรายการอื่น ๆที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

8.1.1 กำหนดระยะเวลาสถานท่ีทีจ่ะเข้าสำรวจ โดยประกาศล่วงหนา้ไม่น้อยกว่า 15 วัน ณ ที่ทำการขององค์กรปกครอง

ท้องถิ่นหรือสถานท่ีอื่นตามสมควร หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  

8.1.2 ในขณะที่เข้าสำรวจ พนักงานสำรวจจะต้องแสงบัตรประจ าตวัทุกครั้ง  

8.1.3 การสำรวจที่ดินท่ีไม่มสีิ่งปลกูสร้าง ให้สำรวจข้อมูลดังต่อไปนี ้

 - ช่ือและที่อยู่เจ้าของที่ดิน หรือผู้ครอบครองทำ ประโยชน์ 

 - เลขท่ีบัตรประจ าตัวประชาชนบุคคลหรือนิติบุคคล 

 - โฉนดที่ดิน เอกสารสิทธิต่าง ๆเกี่ยวกับท่ีดิน 

 - การใช้ประโยชน์ท่ีดิน หากมีการใช้หลายประเภท ให้วัดขนาดของที่ดินตามการใช้ประโยชน ์

 8.1.4 การสำรวจที่ดินท่ีมสีิ่งปลูกสร้าง 

 - ช่ือและที่อยู่เจ้าของที่ดิน หรือผู้ครอบครองท าประโยชน์  

- เลขท่ีบัตรประจำตัวประชาชนบคุคลหรือนิติบุคคล  

- โฉนดที่ดิน เอกสารสิทธิต่าง ๆเกีย่วกับท่ีดิน 

 - กรณีเจ้าของทรัพย์สินใช้ประโยชน์ในท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างหลายประเภท ให้วัดขนาดพื้นท่ี ของแปลงท่ีดินและขนาด

พื้นที่ของสิ่งปลูกสร้างตามการใช้ประโยชน์ในแตล่ะประเภท 

 - ประเภทสิ่งปลูกสร้าง เมื่อต้องการทราบรหัสประเภทสิ่งปลูกสรา้งให้เข้าเว็บไซด์ของ กรมธนารักษ์  

 



8.2 การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

        8.2.1 เมื่อสำรวจข้อมูลเรียบร้อยแล้ว ให้นำข้อมลูกรอกลงในแบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง และแบบ    

บัญชีรายการห้องชุด  

8.2.2 ปิดประกาศบัญชีรายการทีด่ินและสิ่งปลูกสร้างไว้ท่ีสำนักงานหรือท่ีทำการขององค์กรปกครอง ท้องถิ่น         

หรือสถานท่ีอื่นตามสมควร เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน  

           8.2.3 ส่งข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีรายการที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง โดยส่งทางไปรษณีย์ตอบ รับ หรือสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์  

8.3 การคำนวณภาษ ี 

        8.3.1 กรณีที่ดิน (เกษตรกรรม)  

                  วิธีคำนวณ จำนวนเนื้อท่ีดิน(ตารางวา) x ราคาประเมนิต่อตารางวา ***ใน 3 ปี แรกของการจัดเก็บภาษี   คือ 

ปี2563-2565 จะได้รับการยกเว้นภาษี  

        8.3.2 กรณีบ้านพักอาศัย  

                 วิธีคำนวณ         คำนวณมลูค่าของที่ดิน = จำนวนเนือ้ท่ีดิน(ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา          

คำนวณมลูค่าสิ่งปลูกสร้าง = พ้ืนท่ี(ตารางเมตร) x ราคาประเมินต่อตารางวา 

                                          ดูอายุการใช้งานสิ่งปลูกสร้าง(ตาราง)  

                                                                                        = มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง x ส่วนท่ีเหลือข้อมูลใน

ตาราง(%) ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง = มูลค่าทีด่ิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 

***มีชื่อในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งไม่เกนิ 50 ล้านบาท ได้รับยกเว้น * 

                                         ***ที่ดินคนอ่ืนแต่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ เกิน 10 ล้านบาท 

ได้รับยกเว้น แต่เจ้าของที่ดินต้องเสียภาษี 0.02%  

8.3.3 กรณีประเภทอื่น 

       วิธีคำนวณ         คำนวณมลูค่าของที่ดิน = จำนวนเนื้อท่ีดิน(ตารางวา) x ราคาประเมินต่อตารางวา  

                               คำนวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง = พ้ืนท่ี(ตารางเมตร) x ราคาประเมินต่อตารางวา  

                               ดูอายุการใช้งานสิ่งปลูกสร้าง(ตาราง) 



                                                                          = มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง x ส่วนท่ีเหลือข้อมลูใน

ตาราง(%) ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง = มูลค่าทีด่ิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง  

***ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 50 ล้านบาท อัตราภาษี 0.3 %  

***ที่ดินคนอ่ืนแต่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านและฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ เกิน 10 ล้านบาท ได้รับ

ยกเว้น แต่เจ้าของที่ดินต้องเสียภาษี 0.3% 
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